Quando. Ex decisione Senatus Pedemontani 18. Antonini Theſtauri.

Iniuria facta ad repellendum, an, & quando punibilis fit. Cap. XXXII.

SI, defendendi animo, per verbū mentiris, illatam iniuriarum reprobaſi, iniuriarum actione non teneris. Is qui contra exiſtatorē bonorum vniuersitatis cōcūtiantem, latrone effe replicauit, quia mitius plecedus eſt, poenam ducatorum octo arbitrii viuum eff. Si defendendi. Ex decisione Confilij Neapolitani 58. Antonij Capycy.

Ab iniurijs qua liber cauſa excusat. Cap. XXXIII.

PREſuppoſita fructuum liquidatione per iudicem ſa da, a qua ſuit ap' pelatum, & clauſa in ſupplicatione poſita, ſine praemidio liquidationi ſitum, quāuis communis opinio fit, quod ſi non pareatur centuris ab homine illatis, iterum cauſa cognata inſtruſio fieri debeat, tamen quia plorimi ſirmarunt, etiam abque cauſe

Tomus II.

Tit. Iniuria.

93

causa cognitione reinfusione fieri posse, coelum est hoc sufficere ad excusandum Hieronymum ab iniuria.

Praesupposita. Ex decisione Rotæ Romane 52. parte 3. Iacobii Putei.

Veritas excusat rusticos ab iniuria illata in precibus.
Cap. XXXIV.

Veritas in precibus narratorum proferetur ab iniuria excusat. Quia in iudicio illata, atque probata est, ab iniuriari actione eximis. Quælibet causa quaque tumus iniusta, ab iniuriandi animo excusat, quoniam per eam animis delinquendi absit presumit. Supplicatio ad superiorē famosus libellus non dicitur. Oratores rusticī illa verba in precibus posuerunt, vt fa cilius Principem ad concedendum mouissent. Rustici à dolo presumptio excusantur.

Veritas. Ex decisione Rotæ Florentine 25. Hieronymi Magioni.

Illata iniuria non est locus penitentia ad cuitandam poemam. Cap. XXXV.

Si Titius alapam dederit, vel opprobrio, & diffamatoria verba dixerit, penitentia non potest, eo q̄ iracundie calore fecisse, aut dixisse afferat, si quis actum faciat à iure improbatum, propter iracundia calorem minus puniendus est.

Si Titius. Ex decisione Cappelle Tholosanae 410. Ioannis Corserij.

Veritas coniuncti ab iniuriarum. Cap. XXXV L

Si aliqui verè obiciunt latrociniū, lepra, vel defecūt natalium, quia Reipublice interest infamiam manifestari, coniuncti faciens iniuriarum non tenetur. illius interest q̄d punitur, vel ab homini confortio contagiosus remoueat, utique incapax ad dignitates non admittantur. Quando vero non interest, veritas coniuncti iniuriā non excusat, quoniam libido, & voluntas iniuriandi confidatur, defectus detegi in humānum, atque iniuriōsum est. In actione iniuriarum iniuriandi animus subtilitatem requiritur est, voluntas, non exitus in delictis consideratur, praus animus revealans rem iniquam officit. Si coniunctum in iudicio dictum fuerit, eiūque veritas probata sit, non tenetur, extra iudicium autem semper tenetur.

Si aliqui. Ex decisione Camerae Imperialis 99. parte 2. Andreae Gailli.

Proutocatus an iniuriā retorquere possit. Cap. XXXVII

Si quis factō, vel dictō iniuriōto ad irā proutocatus, calore iracundie aliiquid iniuriōsum dixerit, iniuriānū retorcit, non tenetur, quoniam iniuriandi animus absit, inconfutus calor calunia vitio caret. Proutocatus impunē dicere potest, tu mentitis, nam honoris sui defendendi gratia, nō animo iniuriandi talis verba portulisti intelligitur, quemadmodum permisum est incontinenti vim vi repellere, ita iniuriā retorquere. At si coniunctum proutocanti obiectum, aliud factū concernat, ita vt ad eius innocentia non spectet, eo caſe utriusque iniuriarum actio cōpētit, licet proutocatus mitius puniri debeat, in quo dolus non presumitur, qui se defendit, licet modum excedat.

Siquis. Ex decisione eiusdem 100. parte 2. Andreae Gailli. Ex resolutione criminali 154. Petri Caballi.

Mentitam non licet retorquere. Cap. XXXVIII.

Licet proutocatus impunē aduersariū mentiri posset, non tamen aduersus mentientem licet mentito

impunē retorquere, dicendo quod ipse mentiens constitutus, quoniam proutocatus licet ita respondit, sed non licet mentitum retorquitionem retorquere, ergo pro causa puniendus est.

Licet proutocatus. Ex resolutione criminali 154. Petri Caballi.

De iniuria reali verberationis, & eius poena.
Cap. XXXIX.

Zachagninus Nicolaum inimicum Joannis verberravit, de cuius ordinatione depositus, & filii de commissione credendum est, eoz magis cum ante, & post prædictum maleficium in domo ipsum mandatandum determinat, cum autem mandans tum propter nobilitatem, torquendus non sit, tum quia ultra relegacionis poena imponenda non est. Ideo ex Capitulo Regni tunc quendus non est, neque Regni constitutio loquens in verbaterante locum habet in mandante: attentis prænarratis indicis, ad condemnationem per iudicem moderate procedendum esse, videntur est: Quare ad centum vincias foliendū fitio, & pro contumelias partis ad exilium biennale condemnare placuit.

Zachagninus. Ex decisione Magna Curie Vicarig, ut ex votu criminali 15. Thomas Grammatici.

De iniuria reali facta imaginibus sanctorum, & eius poena. Cap. XL.

Imaginem Salvatoris nostri Iesu Christi, Beatisissimæ Virginis, aut Sanctorum, sputo, luto, vel immunditijs, aut aliter deturantes, vel illam scindentes, lacrantes, ferientes, percussientes, aut alio modo offendentes facto, mortis pena incurvant, interdum prius manus amputantur, deinde fūcis suspenduntur. Nam si poena mortis punitur, qui in Christiana religionis contemptum, signum Sanctissime Crucis in terra, vel in silice, aut marmore humili posita pinxit, aut sculpta, ita per debitis deuotatrici et calcaria ab incēdētibus posser, multo magis hi capite puniendi sunt, qui studiose deturpat, proficidunt, ferunt, atque lacerant. In huiusmodi criminiib⁹ poena fori iudiciale ad iudicem secularem pertinet, poena vero fori penitentialis ad iudicem ecclæsticū, & altera non tollit alteram.

Imaginem. Ex resolutione criminali 91. Petri Caballi.

De iniuria illata per picturam, & eius poena.
Cap. XL I.

Qui ad hostium, & senectus domus alienę pudenda virilis, & emuliebris depic̄ta vel cornua app̄edit, aut aliud simile facit, grauem iniuriā inferte dicitur, cuius poena cum regulariter arbitria exifat, facti, & personarum qualitate inspecta, clarum est huiusmodi delinquentiū graui animaduersione dignum esse, & ideo ac tritemes ad tempus condemnatus est, ad quas transmitteretur per ciuitatem mitratus, & cum scriptura in pectore, que huiusmodi punitionis causam denotaret, vt sic & ipse palam, & publice poemam infamem pareretur, post quam mulierem ita patenter infamia afficerat.

Qui ad hostium. Ex resolutione criminali 71. Petri Caballi.

Statutum puniens facientem iniuriām officialibus, quos comprehendat. Cap. XLII.

Qui Antianos, vel Priorē, aut alios officiales communis offendit, ex statuto locorum solet pleriq; gratis puniri, quām si aliam personam proutatam offendet, fed non contineri vistum est, eos, qui officium compleuerint. Officialibus, dum in syndicatu existunt, idem honor debetur, qui officio durante debitus

Digestorum Nouissimorum.

bitus erat, ergo eosdem officiendis, ita puniendus est, ac si in administratione existerent, adhuc enim reliqua, & appendices officij remanent.

Qui Antianos. Ex resolutione criminali 111. Petri Caballi.

Actione iniuriarum non extinguitur per reuocationem.
Cap. XLII.

Licit iniuria, quæ nudis verbis fit quandocunq; reuocari possit, tamen actio per reuocationem non extinguitur, si dictum per iracundiam renovatur, nihil auferunt iniuriarum passio, quo minus illam ad animi reuocare possit, potest in delictis locum non habet, neque ius alteri que situm tollit, & post litis contestationem irreuocabiliter que situm est, quia ad harem transmittitur. Neque atrox iniuria sub pretextu caloris iracundie renovatur. Illa declaratio, quod non animo iniuriandi fecerit, nullus considerations est, quoniam facta contraria fuit. Qualitas iracundia ita demum excusat, si delinquens a mente alienare consuevit, de qua cum non confit, neque excusat, de poena agendum est.

Licer. Ex decisione Rota Marchia 58-Stephani Gratiani.

Iniuria verbalis non tollitur honoris praefatione.

Cap. XLIV.

Honoris praefatione iniuria non tollitur. Tu mentis statu honore. Hec reseratio ab actione non excusat: Nihil refert utrum protelatio, vel honoris prafatio iniuriarum preceperit, vel subsequatur. Quod pro-nocatus dixerit, iniuriandi animus abesse dicitur, Ignoscendum est ei, qui prouocatus se vicii voluit, dummodo incontinentis fiat, si ex intervallo, retorico magis ad vindictam, quam ad defensionem honoris pertinet. Si quis contra testes excipiendo, eodem infames, peritos, & adulteros, aliquique criminibus obnoxios dixerit, & proinde fidem non facere, si crimina obiecta non probet, utrum iniuriarum actione teneatur? Non videtur si ab initio protelatus fuerit, ne iniuriandi animo non excipere, sed potius ad sui iuris defensionem, vt aduersariatum ab intentione repellat, neve ipse in causa succumbat, non autem ut illi puniantur, nam hoc causa, crimen probato, testes facti tantum, non iuris infamia percutiuntur. In contraria tamen sententia comiuniter itum est, quoniam qui non probat, quod oponit, calumniari videtur, & iniuriarum actione conuenienti posse, dilipsum est, adeoque due presumptions contra non probantem oportunt, altera ex verbis iniuriis, altera ex probationis defectu, quæ illam omnino elidunt, quod iuris sui tueri gratia, oposita sint.

Honoris. Ex decisione Camerae Imperialis 101. parte 2. Andrea Galli.

Infamia in actione iniuriarum, quomodo evitari possit. Cap. XLV.

Condemnatum iniuriarum, infamia notari certum est. Hæc actio siue criminaliter, siue ciuiliter intentata, modica, vel atrox iniuria existat, ignominiam condemnatis irrogat. At si conuentus propter dubium litis cuentum personaliter non compareat, quo casu sententia in procuratorum, tanquam dominum litis efficiuntur, proferatur, neque ipse condemnatus, neque eius principalis infamia iuris notabuntur, sed illius opinio apud graues viros notabitur. Sententia aliquando fertur in personam domini, pro arbitrio indicis, etiam si nunquam in iudicio praesens fuisset. Si reus ante conclusionem in causa, vel si conclusum fuerit ante condænationem, iniuria estimationem persolverit, infamiam evitabit. Is qui superioris auctoritate super iniuria, vel

penali aliqua actione transfigat, infamia non notatur, iusflus enim indicis regulariter excusat, si propriis auctoritate, siue sponte transfigat, fecis est. In Camera transactiones super iniuriis non confirmantur. Si paclum gratuitum, nulla data pecunia, iniuria remittatur, citra infamia notam fieri potest. At si paclum gratuitum non sit, quo casu pacientem comitatur infamia. Hoc paclum instar transactionis est, & non solum instantiam, sed aetionem ipsam perimit.

Condemnatum. Ex decisione eiusdem 102. & 103. par. 2. Andrea Galli.

Cap. XLVI.

Si filius familiæ absque patris præsentis consensu fuerit, per actione iniuriarum item contellatus fuerit, si potest processus nullus pronunciatus est, actio iniuria-rum perpetuata non est.

Si filius familiæ. Ex decisione Cappella Tholofana 127. Joannis Corserij, & decisione Parlamenti Delphinalis 735. par. 2. Francisci Mari.

Cap. XLVII.

Pater actionem iniuriarum tam ciuilem, quam prætoriam filio competentem, remittere potest. Nam & pacem cum iniuriantibus filium facere potest.

Pater. Ex decisione eiusdem 242. Joannis Corserij.

Pater solus non potest remittere iniuriarum factam filio descendente ex lege Cornelii. Cap. XLVIII.

Vt indulgentia delinquentes gaudere possint, ab offendis remissionem habere opus est. Ideo querrebatur, utrum pro iniuria facta filio a patre habita sufficiat, nam ad ipsum ius vindictæ remittenda speclare videtur: sed hoc ita demum procedere viuum est, si de iure Prætorio tantum agi possit. Ceterum si ex lego Cornelii, pater solus remittere non potest: Nam si persona filii pulsat, vel verberata fuerit, hoc ad patrem trahi non potest: Ideo actionis exercitium ad eum pertinere non sufficit. Cum ab offendis remissio habenda sit, ideo utrinque consensu opus est.

Vt indulgentia. Ex decisione Consilij Neapolitanis 715. Vincentij de Francis.

Iniuria per reconciliationem remissa censetur.

Cap. XLIX.

Si reconciliationis signa sequantur, iniuria remissa censetur, sed necessario concludere debent, non autem promiscua, incerta, & occulta esse: Nam voluntas sucepta, atq; animi affectio durare præsumitur, nisi cœdientibus argumentis mutata appareat. Certum reconciliationis signum est, si iniuncti adiunctorum maius tangant. Per salutationem sine per literas, siue viae vocale remissa censetur. Item si simil in codem potibilius, aut in eadem mensa competent. Si simul conuersentur, & mutuus obsequia, & letitia sibi exhibent. Per legatum ab inimico alteri factum. Item ubique alter ab altero tutor constitutatur. Per venditionem feudi inimico factam reconciliationem præsumitur. Hæc nisi probentur, durare præsumitur.

Si reconciliationis. Ex decisione Regni Neapolitani 330. Francisci Viwi, & decisione Parlamenti Delphinalis 736. par. 2. Francisci Mari.

Iniuria aliquando per dissimulationem remissa non censetur. Cap. X.

Si Titius iniuriarum ad animum renocauerit, & cōtra prouocantem libellum dederit, quoniam potest simul comedent, & bibent, nihilo minus exceptio dissimula-

Tomus II. Tit. Inquisitio.

mulationis non impedit, hoc enim causa verbis, vel patetis remittenda est.

Si Titius. Ex decisione Cappella Tholosana. 234. Ioannis Corserii.

Actione iniuriarum quis proponat, & quomodo excusat. Cap. L.

In iuria vni facta totam illius familiam, agnationemque afficit, cum igitur Cerutus crimen etiam excipiendo oppoquerit, & non probauerit, grauius puniendus videbatur, quoniam etiam iudei offenditur, & cu ad iudicium nemo, nisi bene infrastructus veniat, sola leuitas, aut temeritas considerari non potest, sed dolus, premeditatio, atque deliberatio, propterea quicquid ibi committitur, inexcusabile est, neque leuite cordonandum: In hac actione non solum damnum rerum, sed etiam cōtumelias ultimato continetur, vt quia maluerit perdere mille aureos, quam tam pati iniuriarum, quamvis iudex consideratis omnibus circumstantiis, suo arbitrio quantitatem taxabit. Non omnibus de familia ageret, nisi si habeat iniuriatum in potestate, neque si filius agere poterit pro iniuria facta pater, neque vt haeres, qui illius hereditatem repudiavit. Actio pro emendatione honoris ab eo, qui haeres non est, institui non potest, ille et criminaliter accusando defuncti mortem vindicare possit. Actiones ex delicto defunctentes, ad heredes, ante litem contestata non transeunt. Procuratoris mandatum per mortem domini exprimitum est, ideoq; actionem iniuriarum, nondum propositam, intentare non potest, ad accusandum etiam speciale mandatum requiritur, actio respectu emendationis honoris configitur in animo, declaratio autem animi non nisi a procuratore speciali fit. Ab hac actione quelibet causa etiam iniulta excusat, quoniam solo dolo concurrente datur, lata culpa non sufficit, sed causa etiam iniulta dolit. Animus iniuriandi est substantia in actione iniuriarum, sed causa existentia illius abesse indicat, de quo per circumstantias, atque indicia iudicare solemus. Quando exceptio non probatur, calumnia praefumitur, sed si hanc per alias presumptions tollitur, tunc absolutionis locus est. Hec iniuria erat, q; gemina mutata erant, nec illa propriez restituere fuerant, & que probations factae veritatem non probauerint, tamen illam dubium reddunt, ergo animus cessat, ideo iniuriatus, qui in iudicio crimē obiectum non iustificat, absoluatur, si a testibus deceptus fuit, qui ita deponere promiserant, aut adverteri potesta impeditus fuit. Quare iusta causa ab actione iniuriarum excludit, si conuentus omnis probandi subit, quod dolus non interuenierit. Aliquando pulsante non teneri viuum est, si id quod oppoerit excipiendo de genere prohibitorum non exstat: sed iste nihil oppoerit, quod sibi natura crimen exstat, replicando dixit, q; gemas sibi restitutas non esse illas, quas ipse emerat, & polliens deaderat, quod sine crimen continguisse potuit, hacten autem verba iniuriandi animo prolate est, dici non potest, in dubio animus abesse praefumitur.

Iuria vni. Ex decisione Senatus Mantuanus 89. Petri Surdi.

Dicunt iniuriarum, quam ab alio audiuimus, non excusat. Cap. LII.

Claudius autem excusari non potest, ex eo, quia non ipse expressus, atque formaliter Ioanni imposuerat, quod esset hereticus, sed quod in libro hereticorum reportus est, in peccatis enim excusatio non admittitur, etiam si quis dicit auctor, & cōsiderari ab alio, quoniam ambo tenentur. Etiam famosum libellum reperiens, si non corruerit punitur.

Claudius. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 726. parte 2. Francisci Mares.

De percussione facta baculo, & eius poena.

Cap. LIII

Baculo aliquę percussiens iniuriari actione tenetur, & Senatus poena exilij per triennium condemnauit. Vbi autem quis clericum, aut alium in dignitate constitutum percusserit, pena augenda est, & cu quis Guadianum monasterii ianæ Francisci in claustro baculo percusserit, Senatus ad tritemes per quinquennium condemnauit.

Baculo. Ex decisione Senatus Pedemontani 224. Antonini Thefiani.

Difficile iniuriarum non admittuntur in iudicis.

Cap. LIV.

Difficile iniuriatum non seruantur, ideo pulsat in iudicio petere non potest, vt iniuriarum mentiantur, veniam petendo, atque famam restituendo: Huiusmodi satisfactiones ex partim voluntate secundum consuetudinem fieri solent, item in foro conscientie quando cora sacerdote agitur, qui similes satisfactiones pro penitentia imponere potest. Iudex autem secundum iustitiam poemam arbitrii debet.

Difficile. Ex decisione Rota Marchia 195. Stephanii Gratiani.

I N Q U I S I T I O .

Cap. I.

Ordinarius contra certam personam inquirere potest, etiam non precedente infamia, neque licite contestata, dummodo fulcito adsit. Ordinarius. Ex decis. de accusationibus in Antiquis.

De modo procedendi per inquisitionem, etiam stante statuto. Cap. II.

Vicinque iudex ex inquisitione procedit, semper aliquid procedere debet, quod viam inquirendi appetat, ne iudices irregulato arbitrio procedentes, ad libitum quoconque vexare valeant, & viatos homines suffocare, & hoc feruandum esse placuit, sive de iure iuri, sive statutorum procedatur: Quia mobrem cum ex processu confert, nullis precedentibus informationibus, nullaque alia rationabilis causa. Pratoris ad inquisitionem profligis, ideo male pronuntiatur esse, cœlius mis. Pratoris assertio non creditur, si dicaret Sebastianum de contentis in inquisitione diffamari, neque si ita Princeps mandasset, sine præcedenti legitimum informationum, inditiorumque ad inquidem iudicitorum, iudex procedere debet, nisi ille ex certa scientia committeret. Authoritas statuti ad inquidem, secundum ius regulanda est, & quamvis remittat diffamatio præcedentiam, tamen verbum inquirere, vere, ac propri loquendo, transmissionem citationis liberaliter non importat cum tenore inquisitionis delicti, sed informationem quādam, & instructionem per indicia, telliumque examen contra aliquę de delicto suscipiū, ideo du plex indicium constitui solet, alterum ad inquidem, & instruendum Curiam, atque indicie ad viam facti, alterum ad instruendum ad viam iuris, videlicet ad condemnandum, & quo ad primum, tanquam modice prædictum quilibet, etiam inimicus admittitur, propter circumstantias delicti ab eo data: statutum igitur primam iuris communis necessitatem remittit, dando plenaria potestatem iudici, vt quocumque casu, etiam non præcedente infamia, vel alia qualunque re, viam facti aperiente, inquirere possit, non tanquam adeo relata habens ut informationes recipere non debeat, & receptas

receptas in bastardellis redigi facere, quibus in mediantebus bus legitime ad condemnationem procedatur. Multo-
que magis dicendum est, quia ipsummet statutū tem-
perando illud plenarium arbitrio iudicis concessum
præcipit, ne cui grauamen inferre audeat, sed ubi quem
abisque indicij, & informationibus molefactum grauare
diceretur, atque ad interest teneri. Voi nec illas indi-
ciorum sublata est, etiam detentionis facultas subla-
ta conferetur.

Vbicunque. Ex decisione Rota Luensis 22. Hieronymi
Magony.

Cap. IIII.

Ad faciendam inquisitionem generalē, de deli-
cto per famam apparet fatis est.

Ad faciendum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis
901 par. 1. Francisci Martei.

Cap. IV.

Simplex inquisitor, siue promotor criminis non au-
ditur, sive appellare, vel appellationem prolequi
velit.

Simplex. Ex decisione Rota Romana 3. De accusationi-
bus in Antiquis.

Committarii deputatus ab inquisitore, iudicat illo
mortuo. Cap. V.

Inquisitor heretici prauitatis qualius sit delegatus,
potest tamē Vicarium sibi constitutire, quem nos
Committarii appellamus, & hic praesente Inquisito-
re votum consilium habet, sicut Vicarius generalis
ordinarii, sed illo absente, votum deciscuum habet, quia
Vicarius est; sed an illo absente, vel mortuo Committarii
ad hunc causas hereticas cognoscere posse, & suo
voto deciscuum terminare, Pro affirmatis conclusum
fuit, quoniam in his causis morte mandantis, mandati
non expirat. In causis hereticalibus finiendis duo con-
current debent. Ordinarii, & Inquisitor, nec utrū abs-
que alio definitum sententiam proferre potest, ergo
si Committarii loco Inquisitoris mortuus non affiseret,
Ordinarii ad vteriora minime procedere posset, pro-
pterea fauore fidei mandatum non expirat.

Inquisitor. Ex decisione Palati Apostolice Venetiarum
66. par. 1. Thomas Trinian.

Per inquisitionem proceditur contra eum, qui sagit-
tam iniecit, etiam si vulnus non intulerit.

Cap. VI.

Et apud nostrates lex acriter puniēt eos, qui sagit-
tam inictū mortem, vel vulnera inferunt, in quo delicto,
etiam per viam inquisitionis, parte non petente, ex iudi-
cis officio procedi potest, Ideo dubitatu est, vtrum suffi-
ciat sagitte idem, vel etiam vulneris illatione opus sit ad
illam habendā, & licet aliquibus illatione opus esse, vi-
debat, Tis res euicta est, etiam si vulnus a sagittis in-
illatum non fuerit, vt per inquisitionem procedatur.

Et apud. Ex decisione Senatus Regni Lusitanie 170. Au-
tonij Gama.

Solemnitas accusationis requiritur in inquisitione.
Cap. VII.

Tam in accusatione, quam in inquisitione eidem fo-
lennitas necessaria est, preter quam subscriptio ad
talionis penam, nam iudex vice accusatoris tenet: sin
autem promotor, siue persecutor habet, secus
est. In delictis conclusio non est necessaria, sed consili
est, vt secundum formiam iuris statutorum punti pe-
tatur.

Tam. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 559. par. 2.
Francisci Martei.

Inquisitio super homine occiso intento, quomodo fie-
ti possit. Cap. VIII.

Quando quis oculis reperitur, in via, siue ante alicu-
os, expertos militari debet, atque evulnera decibit, vt
de maleficio appearat. Item teles ad occisum cognoscendum
examini debent. Quando in alicuius no-
mio reperitur, index torquendi familiares domus pot-
estatem habet, atque summatum procedendi. Officiales,
quando maleficia occulta committuntur, vicinos acci-
pere consuerunt, a quibus veritas declarari possit. In
homicidio occulito iudex a tramite iuris deuiae potest,
in quibus proprieat, atque facilius ad torturam esse
debet.

Quando quis. Ex decisione eiusdem 581. parte 2. Fran-
cisci Martei.

De inquisitione nulliter facta, ex defectu citationis.
Cap. IX.

Non solum principia, & initium, sed etiam progres-
sus solidos inquisitionem habere necesse est: Na-
si inter alia, de talius, quantumq; exiguis adit, actus
pro nullo habetur, effectumq; producere nequit, cōtra
eum, qui planè non, aut male citatus fuit, vt inquisitio-
ne fieri videat: Quam ob causam ad nostram relatio-
nem in secunda clacie inquisitione, in causa Bertrandi ap-
pellantis, inquisitio alterius litigantis nulla declarata
fuit, eo quod Committarius, cui examinatio taliū man-
da fuerat, primo quidem aduerterium locum, diem,
& horam citavit, deinde vero, eodem non comparente
decreuisset, vt mutato loco, in commodity, & alteri vi-
cino commissio expediretur, neque hoc denū aduer-
sario significasset, iei vigore cotinuerat, quid ad priorem
locum commissie in altero, & vicino loco, in commissio-
ne, seu inquisitionis actu proceperat.

Non solum. Ex decisione Cappella Tolsorane 64. par-
te 4. Gerardi Martardi.

Cap. X.

Curia arresto, cōvocatis omnibus classibus prolatis,
decretum fuit, quod Domini, quibus examinatio-
nes taliū, siue inquisitiones principales obiectuā, (vt
appellant) committantur, cōtra principales relationes es-
tē non possint, sed eius relatio, alteri in eadem clas-
se, vbi causa indicari debet, committenda effet. Hoc au-
tem Curia, vt dumptus ligatū, qui alias hoc tempore
ne nimis magni sunt, quodammodo minueret, nō adeo
rigide, ac stricte obseruat, vt proprieate inquisitione flati-
um nullam esse declarat, si facta fuerit ab eo, cui anteā
relatio cōmittita effet, sed si alias legitime, & ritu proce-
derit, inquisitionem, fahare, atq; cum ab vteriori causa
relatione ablinere subens, eandem alijs deferre solet.